
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 75 del 02/02/2024

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - OSAP - Urbana

N. 75 DEL 02/02/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE MEDIANTE
ISTITUZIONE DI NUOVI SPAZI RISERVATI ALLA SOSTA DEI RESIDENTI E MODIFICA
DELLA VIABILITA’ IN PIAZZA CECCO D’ASCOLI E VIA DINO ANGELINI.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO :
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a
decorrere dal 1° febbraio 2023”;

-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto :”Modifica conferimento degli incarichi
dirigenziali a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;

PREMESSO che in data 18/01/2024 veniva effettuato un sopralluogo dagli addetti del Settore 1 al
fine di valutare la fattibilità della nuova regolamentazione proposta;

TENUTO CONTO delle risultanze del sopralluogo nel corso del quale sono state valutate
tecnicamente le possibilità di sosta in relazione alle conformazioni specifiche dei luoghi;

CONSIDERATO altresì che, viste le numerose attività commerciali presenti in zona, è
consuetudine effettuare soste irregolari ambo i lati, anche per breve tempo, causando evidenti
difficoltà alla circolazione sulla carreggiata che risulta così sensibilmente ridotta;

ATTESO che la recente installazione di cantieri edili e stradali nelle principali aree di sosta del
Centro Storico ha provocato una sensibile riduzione dell’offerta di sosta riservata ai residenti
della zona;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 75 del 02/02/2024

TENUTO CONTO della necessità di spazi di sosta a rapido avvicendamento in orario diurno, da
utilizzare per brevi soste, al fine di fruire delle attività commerciali presenti in zona;

CONSIDERATO che gli stalli di sosta presenti in nelle vie limitrofe risultano insufficienti ad
assorbire la forte richiesta nelle fasce orarie di apertura delle attività commerciali, nonché in
orario notturno per residenti;

VALUTATO che la regolamentazione della circolazione stradale in piazza Cecco D’Ascoli risulta
incoerente con il sistema delle precedenze nella intersecante via Mazzini, con particolare
riferimento all’intersezione della stessa con la viabilità secondaria in corrispondenza del civico
16 di piazza Cecco D’Ascoli;

RITENUTO opportuno, per i motivi sopra esposti, regolamentare la viabilità nella piazza
garantendo la precedenza alle provenienze di c.so Mazzini fino al segnale di STOP in
corrispondenza dell’auditorium “San Leonardo”;

VISTO gli artt. 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato
con D.P.R.16/12/1992 n. 495;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000, n. 267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa, di regolamentare la circolazione in piazza Cecco D’Ascoli e vie
limitrofe come di seguito:

- Istituzione area di sosta in linea al lato Sud di piazza Cecco D’Ascoli e via D.Angelini, a
partire dalla rampa di accesso alla chiesa del SS.Crocifisso fino all’attraversamento
pedonale posto in corrispondenza dell’attività “Farmacia Fortuna”. La sosta nel tratto
suddetto è così regolamentata: dalle ore 8:00 alle 18:00 (giorni lavorativi) sosta a tempo
con tempo di permanenza massimo di 60 minuti; dalle 18:00 alle 8:00 (giorni lavorativi)
e 0-24 (giorni festivi) sosta riservata ai residenti della ZTL 1,2,3;

- Divieto di sosta e fermata al lato Sud di piazza Cecco D’Ascoli a partire da Porta Gemina e
fino alla rampa di accesso alla chiesa del SS.Crocifisso;

- Divieto di sosta e fermata al lato Nord di piazza Cecco D’Ascoli nel tratto compreso tra lo
“STOP” posto in corrispondenza dell’Auditorium San Leonardo (direzione Est/Ovest) e il
civico 5 di viale Treviri;

- Divieto di sosta e fermata in via D.Angelini lato Nord, a partire dal civico 6 e fino
all’intersezione con piazza Cecco D’Ascoli, comprensivo del tratto posto in
corrispondenza dell’aiuola centrale (corsia di scorrimento Est/Ovest);

- Istituzione area di sosta in linea al lato Est di piazza Cecco D’Ascoli nel tratto
corrispondente alle vetrine dell’attività “Macelleria Civilotti”. La sosta nel tratto suddetto



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 75 del 02/02/2024

è così regolamentata: dalle 8:00 alle 18:00 (giorni lavorativi) sosta operosa per
carico/scarico merci con tempo di permanenza massimo di 30 minuti; dalle 18:00 alle
8:00 (giorni lavorativi) e 0-24 (giorni festivi) sosta riservata ai residenti della ZTL 1,2,3;

- Diritto di precedenza alle percorrenze provenienti da c.so Mazzini fino allo “STOP” posto
in corrispondenza dell’Auditorium San Leonardo;

- Obbligo di “dare precedenza” all’intersezione con c.so Mazzini ai veicoli provenienti da
quest’ultima per i veicoli provenienti da piazza Cecco D’Ascoli direzione Sud/Nord e
realizzazione corsia di canalizzazione per immettersi in C.so Mazzini (direzione Est/Ovest)
al lato Nord dell’aiuola esistente di piazza Cecco D’Ascoli;

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12
del D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto
disposto dalla presente ordinanza.

Al Servizio Segnaletica l’incarico di rendere noto al pubblico quanto sopra disposto provvedendo
all’adeguamento della segnaletica stradale necessaria in ossequio alle prescrizioni stabilite dal
D.L.vo 30/4/92 n.285 s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) e suo Regolamento di Esecuzione ed
Attuazione approvato con D.P.R. 16/12/92 n.495 e trasmettendo al servizio in intestazione copia
del verbale delle operazioni di messa in sito.

AVVISA

La presente ordinanza diventa esecutiva dopo 48 ore dall’apposizione della necessaria
segnaletica stradale.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della
Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale
Marche, in alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

La presente Ordinanza annulla/revoca/modifica ogni precedente ordinanza in contrasto con il
presente provvedimento e sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Comunale.

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà
l’applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n.285 e s.m.i.

Copia del presente atto è trasmessa a:

- Segreteria del Sindaco
- Comando di PL
- Settore 7 (segnaletica)
- URP per comunicato e aggiornamento sito



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 75 del 02/02/2024

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-02-02T11:08:42+0100
	PATRIZIA CELANI




